
 

 

 

 

謹啓  先生方におかれましては 益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さてこの度、下記の要領にて小倉薬剤師会学術研修会を開催いたします。 

ご多忙中、誠に恐縮とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席頂きますよう 

お願い申し上げます。 

謹白 

記 

 

【日時】   2017 年 8月 22日(火) 19:00 ～  

【場所】   小倉薬剤師会館 ３階 研修室 

北九州市小倉南区富士見２丁目８番２０号  
 

【情報提供】 19:00～19:15 

『トラムセット配合錠』について     持田製薬株式会社 

 
【ＰＳ】 1.ヒューマニズム（倫理）：①-1 
     2. 医薬品の適正使用（安全性、経済性）：②-83、②-120、②-144、③-24 

 

【特別講演】19：15～20：15 

座長    学術委員会  稲田 喜久 

 

『    腰痛、下肢痛の診断と治療 

-慢性疼痛に対する薬剤の使い分けと手術の適応-  』 

 

演者  独立行政法人 地域医療機能推進機構 九州病院  

整形外科 診療部長 土屋 邦喜 先生 
                                          

 
＜講演会要旨＞ 

脊椎手術においても近年内視鏡等手術デバイスの発達に伴い高齢者に対しても負担の少ない手術が可能となって

いるが、このような小侵襲手術の成功には正確なピンポイント診断と適応判断、適正な手術手技が必要である。

当院では顕微鏡手術や内視鏡手術を症例に合わせ施行しており脊椎小侵襲手術の現況と課題に関して考察する。

また脊椎疾患に対する手術加療は適切な保存加療の上で成立し、近年選択肢が増えている新規疼痛治療薬の使い

分けを含めた保存加療のポイントにも触れてみたい。 

共催：（一社）小倉薬剤師会 

持田製薬株式会社 

小倉薬剤師会 ８月学術研修会 


